cem puocates, inuicē inuidētes. De fructibus arbor cogno-
scitur. Quod vigiliās, qd' ieiunia, qd' silentia, qd' p̄cūlas qd'
reliquas id gen^o obseruatiōes nō prāteris, nihil moror, in spū
nō credā esse, nisi videro fructus spūs. In carne esse quur non
affirmē, quū post saecularē pene istarū rez exercitatiōē, ad
huc i te dephendā opa carnis? Inuidētā plusq̄ muliebrē? Ira
cundā & ferocitatē militarē, rixandi nūq̄ satiatā libidinem, ra-
biosā maledicētā, viperiū linguā obretractricis venenum
āim tumidū, ceruicē praefractā, lubricā fidē, vanitatē, fictionē,
assentationē. Tu fratrem in cibo aut potu, cultuve iudicas, at
Paulus te iudicat ex factis tuis. An hoc te a carnalib⁹ mūdānis
separat, qd' tu leuiorib⁹ quidē in rebus, sed iisdē in vicij⁹ labo-
ras? Num turpior est, qui ob hereditatē interceptā, ob viciatā
filā, ob lesūm parentē, ob magistratū, ob principis gratiā, iras,
inimicitias, amulatiōes suscipit q̄ tu qui (pudet dicere) q̄ de
nihilō, multo hāc oia facis acerb⁹? Causa peccādi leuior, non
cletrat crimē, sed exaggerat. Neq̄ refert in quāto pecces, mō
pari affectu. Imo refert adeo, hoc em̄ quisq̄ secleratiōis est, q̄
minore momēto ab honesto abducit. Nō ego nūc loquor de
iis monachis, quorū mors & mūdus detestat. Sed de his quos
vulgus mirat, nō vt hoies, sed vt angelos. Quos ipsos tamen
offendī nō oportet hoc sermone, qui vicia notat, nō homines.
Qd' si boni viri sunt, gaudeāt etiā a quocūq̄ admoneri in his
q̄ ad salutē ptinēt. Neq̄ clam me est inter eos esse plurimos,
qui litteris & ingenio adiuti spiritus mysteria degustarūt: Sed
(qd' ait Linius) sere fit, vt maior pars vincat meliorē. Caterū
si verū fateri fas est, nōne videmus arcūssimū quodq̄ mona-
chorū genus, fastigiū religionis aut in cerimōijs/aut in certa
lege psalmorū, aut in corporū labore ponere? Quos si quis
excitiat atq̄ de spūalibus pcontē, vix perpaucos inuenerit,
qui non in carne ambulent. Et hinc ista tanta animorū infirmis-
tas, illic trepidantiū vbi timor nō est, illic oscitantiū vbi summū
est periculū. Hinc illa perpetua in Christo infantia, vt ne quid
dicam grauius. quod p̄posterū rerū aestimatores, ea facimus
plurimū, quae sola nihil sunt, is neglectis, quae sola sufficiunt,

G

Obseruatiā ce-
rimoniarū car-
nālium nō facit
hominem spū-
ritalem

Carnis opera

Causa peccati
leuior non mi-
nuat crimen

Monachi fasti-
giū religiōis in
solis cerimōijs
ponunt.

Pueri centum
ariorum

semper sub pedagogis agētes, semper sub iugo nec vnquam ad liber-
tatem spiritus aspirantes, nunquam ad amplitudinem charitatis crescētes.
Quum clamet Paulus ad Galathas, stete & nolite iterum iugo ser- Gal. 4
uitutis contineri. Atque alio loco. Itaque lex pedagogus noster fuit in Gal. 2
Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides, iam non sumus Gal. 4
sub pedagogo. Omnes enim filii dei estis per fidem quam est in Christo
Iesu. Neque multo inferius. Ita & nos quum essemus paruuli, sub
elementis mundi eramus seruitutes. At ubi venit plenitudo spiritus,
misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui
sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quum
autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda vestra clamante,
Abba pater. Itaque iam non est seruus sed filius. Iterum alibi. Vos Gal. 3
enim in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem in occas-
sione deus carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem. Omnis enim
lex in vno sermone impletur, Diliges proximum tuum sicut teipsum,
Quod si inuicem mordetis & comedetis, videte ne ab inuicem con-
sumamini. Rursum ad Romanos, Non enim accepistis spiritum ad ro. 8
adoptionis filiorum dei, in quo clamamus Abba pater, Eodem prae-
dicat & illud quod Timotheo scribens. Exerce autem (inquit) teipsum r. ad Tim.
ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, mo. 4
pietas ad omnia est utilis, Et ad Corinthios, Dominus spiritus est, Vbi z. ad cor.
autem spiritus, ibi libertas. Sed quid nos vnum aut alterum locum rin. 3.
referimus? Totus in hoc est Paulus, ut caro quae contentiosa est
contemnat, & in spiritu, qui charitatis & libertatis est author
nos constituat. Individuae enim inter se comites sunt, caro serui-
tus, inquietudo contentio. Rursum spiritus, pax, amor, & liber-
tas. Haec passim inculcat apostolus. Num meliorem religionis magister
requirimus, praesertim quum huic omnis diuina scriptura concinat?
Charitas noui & veteris testamenti maximum est preceptum.
Hoc erat maximum mandatum in lege Moysaica, hoc iterum ac per
ficit in euangelio Christus. Ob hoc potissimum natus ac mortuus
est ut nos doceret, non Iudaizare, sed amare. Post coenam illam
supremam, quae sollicitate, quanto affectu mandat apostolus suis, non de cibo
aut potu, sed de charitate mutuo seruanda. Quid aliud docet,
immo rogat huius symmystes Iohannes nisi ut diligamus inuicem? I. corin.
Paulus quum passim (ut dixi) charitatem commendat, tum ad Co. 13.